材料工学委員会新材料デザイン分科会
（第 26 期 第１回）

議事要旨

１．日時 令和 6年 7月 11日(木)15:00-16:00

２．場所 オンライン開催（Zoom）

３．出席者（敬称略）尾﨑由紀子、岸本康夫、中野貴由、塙 隆夫、石川邦夫、石原一彦、梅津理

恵、江草 宏、大矢根綾子、大出真知子、河野佳織、河村能人、坂本二郎、須山章子、瀬川浩

代、高村 仁、船川義正、松本卓也、三浦誠司、御手洗容子、渡邉 聡（以上 21名）

欠席者（敬称略）伊藤耕三、榎 学、折茂慎一、小山敏幸

出席委員 21名  欠席委員 4名

４．議事

議事に先立ち材料工学委員会 岸本委員長よりご挨拶をいただいた。

（１）自己紹介

 出席者全員が自己紹介ならびに本分科会の活動について意見を述べた。

（２）第 26 期分科会設置の経緯と趣旨説明

 中野委員より本分科会設置の経緯ならびに趣旨説明がなされた。

（３）委員長の互選

 中野委員が全委員一致で委員長に選出された。

（４）副委員長及び幹事の指名

 中野委員長からの推薦のもと、全委員一致で以下の役員が選出された。

副委員長：三浦誠司、幹事：河野佳織、松本卓也

（５）第 25 期までの分科会活動

 岸本委員より資料 3に沿って説明がなされた。

（６）第 26 期の活動方針・計画

中野委員長より、今期の活動方針・計画に関して「未来（2050 年頃に向けた新材料、新プ

ロセスの提案）「カーボンニュートラルを中心に据えた議論の展開」「学会を超えた横串での

活動展開」「計算手法やデータ駆動型の仕組みを組み入れた議論の展開」について提案され、

承認された。

（７）議事要旨の承認に関する委員長一任について

 26期の本分科会の議事要旨確認については、中野委員長一任とすることが承認された。

（８）その他：分科会委員間のメールアドレス共有など

中野委員長より分科会委員間のメールアドレス共有について提案がなされ、承認がえら

れた。

塙委員より前期にまとめられた「未来の学術振興構想」について参考資料 2-1 に沿って

説明がなされた。

以上

文責 河野佳織・松本卓也